^a *Da leggersi probabilmente* Henrico.

^b *SI propone questa lettura.*

omnibus bonis suis [in]^c universalem / instituisset heredem, que bona hereditaria ipsa domina Castellana habere et gau[dere] / deberet in vita sua et post cuius decessum devenire de[ber]ent in ma[nibus] / castaldionis et procuratorum fraternitatis mercatorum de Utino, [que bo]na heredit[ari]a / ipsi prout eis melius videretur (sibi) castaldio et procuratores dicte fraternitat[is], / qui forent pro tempore, deberent distribuere pro anima ipsius Iacomini et anima ipsius [domine] / Castellane; cumque in hereditate predicta foret sedimen cuiusdam domus / sit(um) in mercato veteri Utin(i), iuxta sedimen domus Bonetti cerdonis, ubi ipse / Iacominus consueverat habitare, quam domum (igne) destructam ipsa domina Castella/na nec volebat nec poterat reparare seu rehedificare, Le[onarducius de] / Bellonis de Utino castaldio, Nicolaus Rusittus et magister Stephanus [dictus] / Barbinus sellarius de Utino procuratores fraternitatis predicte, considerantes [...] ^d / anima ipsius Iacomini ex hoc po[...]tur^e gaudio et salute, de consilio [et consensu] / confratrum suorum ac nomine et vice dicte fraternitatis et ex eorum predictorum [...] ^f / ac iuxta dispositione et ordinatione Iacomini predicti, presente, volente [et] / consenciente predicta Castellana, concesserunt et licentiam tribuerunt [Nigrino] / filio dicte domine Castellane et nepoti ipsius Iacomini, quod ipse Nigri(nus) / dictum sedimen domus ipsius Iacomini rehedificare valeat. Ita tamen quod ipsa / domina Castellana in ipsa rehedificata domo libere et sine pensione aliqua / habitare possit usque ad vitam suam cum dicto filio suo, sine molestatione vel / gravamine aliquo sibi inferendis a Nigrino predicto. Post decessum autem ipsius / domine Castellane domus ipsa sit ipsius Nigrini ad faciendum de ipsa suam omni/modam voluntatem, salvo tamen iure census domini patriarche qui pro ipsa domo de/betur. Qui Nigrinus post decessum predicte matris eius solvere teneatur singulis / annis seu perpetuo in aniversario ipsius Iacomini pro ipsa domo mediam [marcham] / denariorum Aquilegensis monete castaldione et procuratoribus seu officialibus fraternitat[is] / predicte, qui pro tempore fuerint, distribuendam pro eis melius videbitur pro anima [Ia]/comini et domine Castellane predictorum. Ad quam quidem persolvendam m[ediam] / marcham, ut dictum est, ipse Nigrinus obligavit se et bona sua presentia et futura. / Quam quidem concessionem, distributionem et licenciam ac omnia et singula supradicta / predicti castaldio et procuratores nomine fraternitatis predicte promiserunt

^c *Integrazione soltanto induttiva.*

^d *Non è possibile reintegrare l'ultima breve parola.*

^e *La parola non è reintegrabile.*

ipsi / Nigrino firma et rata habere et tenere perpetuo et non cotrafacere vel venire /
aliqua ratione vel causa. Actum Utin(o) in curia domus Glemoni sellarii.

S.T. Et ego Parisinus de Utino imperiali auctoritate notarius / predictis omnibus interfui
et rogatus scripsi.

^f *Illeggibile l'ultima parola del rigo.*

1313, aprile 21, Aquileia

Paolo quondam Ermanno da Tricesimo vende a Pertoldo quondam Benone del Castel di Udine, al fratello Pietro detto Saio e alcuni altri suoi fratelli, al prezzo di una marca e mezzo di denari aquileiesi, delle quali dà quietanza, il reddito o affitto equivalente a uno staio di frumento e uno staio di avena che i medesimi fratelli o il loro defunto padre dovevano a Paolo o al suo defunto padre Ermanno per una braida già del quondam magister Stefano da Udine sarto. Il notaio Corrado da Udine viene nominato nunzio di possesso. Clausole di garanzia consuete.

Originale membr., mm 174x152, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 34. Al margine superiore in lapis di mano del sec. XX «1313».

Attergati: di mano coeva ma assai evanido «Instrumentum emptionis unius marce cum dimidie (ad fictum unius starii frumenti super unam [decimam] in burgo [...] de qua [...] solvit unum [starium avene]». Al margine superiore destro in lapis di mano del sec. XX «34 C».

La pergamena è in buono stato di conservazione, benché ingiallita e con tracce d'abbrunimento. L'inchiostro è marrone e non sempre bene leggibile, anche per le dimensioni assai piccole dei caratteri. Si ricorre spesso alla lampada di Wood.

In^a nomine Domini, amen. Anno nativitatis eius millesimo c^oc^oc^o XIII^o, indictione XI^a, die X^o exeunte aprili; presentibus dominis Ambrosino / et Niccolo dicto (Mis) mansionariis Aquilegensis ecclesie, Dionisio de Orçone vicario domini comitis Goricie in ecclesia / supradicta, B(ar)tulo Tusco cive Aquilgens(i) et Piçulbaracio albergatore Aquilegensi testibus et aliis. Paulus filius / olim domini Hermanni de Tricesimo Utin(i) commorantis, precio et foro unius marce et dimidie denariorum Aquilegensium, quod totum / confessus et contentus fuit se recepisse ac integre habuisse a Pertoldo filio condam domini Beno(n)i de castro Utin(i). Renuncians [ex]/ceptioni^b non habiti et non recepti precii et omni legum et iurium auxilio tam canonici quam civili omnique alii suo iure, exceptioni,/ actioni, defensionis et rei sibi competentibus vel competituris, per se suosque heredes, vendidit, dedit ac tradidit eidem Pertoldo / pro se ac Petro dicto Sayi ceterisque suis fratribus et eorum heredibus ementi atque recipienti, redditus sive fictum

^a La i è ingrandita e ornata.

^b Inchiostro evanido; si restituisce con l'ausilio della lampada di Wood.

unius starii frumenti/ et unius starii avene quod et quam iidem fratres seu condam pater eorum dum viveret solvere tenebantur et solvebant annuatim / ipsi Paulo seu condam domino Hermanno patri suo pro brayda que fuit olim magistri Stephani sartoris de Utino sita in territorio / Utini extra portam de Aquilegia, ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid dicto emptori suisque fratribus et heredibus ipsorum perpetuo / placuerit faciendum, cum omni iure et actione, usu seu requisicione, servitute, dominio et honore, commodo atque utilitate / supradicto venditori ex dictis vel pro dictis redditibus aut ad ipsos modo aliquo spectantibus vel pertinentibus de iure vel de facto. / Quos si quidem redditus supradictus venditor se predicti emptoris et fratrum eius nomine possidere constituit donec ipsorum / possessionem ac tenutam acceperit corporalem, quam accipiendi et auctoritate propria retinendi eidem emptori pro se ac dictis / fratribus suis licenciam omnimodam contulit. Promittens per se suosque heredes cum obligatione bonorum suorum presentium ac futurorum / et omnium dampnorum et expensarum litis et extra refectionem ac interesse sepefato emptori pro se dictisque suis fratribus et ipsorum / heredibus stipulanti de predictis redditibus vel ipsorum iure aliquo per se vel alium litem vel questionem aliquam non movere, sed / ipsos sibi ab omni homine, universitate, ecclesia et persona legitime defendere, autoriçare ac in solid(o) disbrigare numquamque contra / predicta vel ipsarum aliquod dicere, facere vel venire racione aliqua, dolo, ingenio sive causa, sub pena dupli eorundem / reddituum, minus quinque solidis Veronensium parvorum. In singulis capitulis stipulata et promissa, que soluta vel non, presens / instrumentum obtineat plenum robur. Et in hanc m(ad...) d[a]tus^c fui ego Conradus notarius infrascriptus tenute nuncius, / qui dictum emptorem pro se ac dictis fratribus suis in tenutam et possessionem dictorum reddituum inducerem corporalem. / Actum Aquileg(ie) in via publica ante piscariam.

S.T. Et ego Conradus de Utino imperiali auctoritate notarius predictis interfui et rogatus scripsi.

^c *Lettura con l'ausilio della lampada di Wood.*

1314, gennaio 7, Pedriz/Steindorf

Il capitano di Duino Wulfingo, su mandato di Nasciguerra e Ugone signori di Duino, immette Mattia abate del monastero di S. Martino alla Beligna nel possesso dell'avvocazia della villa di Pedriz, in lingua tedesca Steindorf, i diritti della quale erano già deteuti dai signori di Duino. Clausole di garanzia consuete.

Originale membr., mm 202/229x190, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 35. Sul recto al margine superiore datazione in lapis di mano moderna: «1314. 7. I».

Attergati: di mano forse coeva: «Inductio possessionis advocatie villa de P(ieris) facta domino Mathie abbatibus Bilinie»; di mano del sec. XIV exe.: «Instrumentum advocatie concesse per dominos de Duino abbatibus Bellinensi in villa de Pieris ultra Ysontium»; di mano del sec. XVII: «Instrumentum advocationis concesse per dominos de Duino abbatibus Bellin(iensi) in villa Pieris ultra Isontium»; segue una «P»; di mano del XVIII sec.: «Pedrizzo, 1314, 7 gennaio». Al margine superiore destro in lapis di mano del sec. XX «35 C».

Il supporto scrittorio è in discrete condizioni di conservazione, salvo una lacerazione al margine destro al rigo 13, che non lede il testo. È stato restaurato. L'inchiostro è tendente al marrone, con alcune spadiature, forse dovute all'umidità, della quale restano alcune macchie.

In nomine Dei eterni, amen. Anno eiusdem millesimo trecentesimo quartodecimo, indictione duodecima, / die septimo intrante ianuario. Actum in villa de Pedriz, que in vulgari thethonico Stayndorf appellatur, / in c(ur)ia castaldi infrascripti domini abbatis ecclesie Beligniensis; presentibus domino Matheo iudice Flu(min)is, / Hermanno dicto Remetz filio quondam Hermanni de Lypa, Iohanne de Castro Veneris, Rudolfo / fratre Sw(er)zlini de (Ter)monenz, Herbordo Strigulia, Ermachoro fratre Heinrici massarii de / Villalta, Pitzulo baratterio testibus et aliis quam pluribus fide dignis ad hoc vocatis et rogatis. Cum humana memoria sit in parte fragilis et caduca et ideo necesse sit rerum gesta, ne per (viam)^a / oblivionis incipiant claudicare, scripture testimonio ac notamine testium confirmare, scire deb(ent) / universi ad quos presens scriptum pervenerit, et quorum auditui presentes fuerint recitate, quod nobilis / et discretus vir Wulfingus capitaneus Duini, volentibus, presentibus, consencientibus ac precipientibus / Nasingwerra et Hugone dominis de Duino, posuit venerabilem ac reverendum patrem et

^a Lettura con l'ausilio della lampada di Wood.

dominum / dominum abbatem ecclesie Beligniensis Mathiam nomine recipientem pro se et ecclesia sua predicta in tenutam / et quietam possessionem ac perpetuam libertatem advocatie dicte ville et omnium aliorum iurium que / predicti domini de Duino aut eorum heredes habeban vel habere dinoscebantur in dicta villa, / ita videlicet quod prenominatus dominus abbas Beligniensis^b et ecclesia sua predicta a presenti die in / antea gaudere debeant in dictis bonis perpetua libertate. Et ne de cetero prefati / domini de Duino aut eorum heredes sibi tam de facto quam de iure in predicta villa possint / aut valeant ius aliquot usurpare, preceperunt mi(h)i notario infrascripto ut in huius libere / donacionis et perpetue libertatis maiorem firmitatem ac pleniorum certitudinem, testimonium / et cautelam prenominato domino abbati et ecclesie sue predicte de intromissione publicum conficere / instrumentum. Et sic hoc presens instrumentum per manum mei subscripti notarii est confectum.